
О внесении изменений в решение маслихата от 27 декабря 2019 года № 418 "О 
городском бюджете города Рудного на 2020-2022 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата города Рудного Костанайской области от 3 августа 2020 года № 499
. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 6 августа 2020 года 
№ 9359. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от статьями 106 109
4 декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О статьей 6
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в решение маслихата "О городском бюджете города Рудного на 2020-2022
годы" от 27 декабря 2019 года  (опубликовано 30 декабря 2019 года в Эталонном № 418
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан, 
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8846) следующие изменения:
      в  указанного решения:пункте 1
      подпункт 1), 2) изложить в новой редакции:
      "1) доходы – 23 423 977,9 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 17 214 118,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 45 714,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 1 406 468,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 4 757 677,9 тысячи тенге;
      2) затраты – 24 973 530,1 тысячи тенге;";
      подпункт 4) изложить в новой редакции:
      "4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 992 469,4 тысячи тенге:
      приобретение финансовых активов – 992 469,4 тысячи тенге;";
      ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1 2

,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2020 года.
      Председатель внеочередной сессии городского маслихата А. Морозов
      Секретарь городского маслихата С. Байгужин

 

Приложение 1
к решению маслихата
от 3 августа 2020 года

№ 499

 

Приложение 1
к решению маслихата 



от 27 декабря 2019 года
№ 418

Городской бюджет города Рудного на 2020 год

Категория
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 23423977,9

1 Налоговые поступления 17214118,0

1 01 Подоходный налог 7660895,0

1 01 1 Корпоративный подоходный 
налог

1490358,0

1 01 2 Индивидуальный подоходный 
налог

6170537,0

1 03 Социальный налог 5094054,0

1 03 1 Социальный налог 5094054,0

1 04 Hалоги на собственность 942760,0

1 04 1 Hалоги на имущество 807494,0

1 04 3 Земельный налог 38562,0

1 04 4 Hалог на транспортные средства 96704,0

1 05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

3482851,0

1 05 2 Акцизы 2590938,0

1 05 3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

785305,0

1 05 4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

100850,0

1 05 5 Налог на игорный бизнес 5758,0

1 08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

33558,0

1 08 1 Государственная пошлина 33558,0

2 Неналоговые поступления 45714,0

2 01
Доходы от государственной 
собственности

33633,0

2 01 5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

33633,0



2 06 Прочие неналоговые поступления 12081,0

2 06 1 Прочие неналоговые поступления 12081,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

1406468,0

3 01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

32528,0

3 01 1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

32528,0

3 03 Продажа земли и нематериальных 
активов

1373940,0

3 03 1 Продажа земли 1355177,0

3 03 2 Продажа нематериальных активов 18763,0

4 Поступления трансфертов 4757677,9

4 01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

26,3

4 01 3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

26,3

4 02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

4757651,6

4 02 2 Трансферты из областного 
бюджета

4757651,6

Функциональная группа Сумма, тысяч 
тенгеФункциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 24973530,1

01
Государственны
е услуги общего 
характера

368001,2

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

178013,3

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22900,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22822,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

78,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

155113,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

146935,6

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1600,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

6577,7

2 Финансовая 
деятельность

53569,1

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

53569,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

40680,8



003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

6033,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2178,0

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4677,3

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

28697,6

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

28697,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

28426,2

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

271,4

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

107721,2



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

107721,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

50128,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

57592,8

02 Оборона 21935,0

1 Военные нужды 21935,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

21935,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

21935,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

47608,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 47608,0



порядка и 
безопасности

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

47608,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

47608,0

04 Образование 8859985,8

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

1510054,1

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1510054,1

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

1510054,1

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

6698785,5

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

6539490,8

003 Общеобразовате
льное обучение

6181628,8

006
Дополнительное
образование для 
детей

357862,0

О т д е л  
физической 



465
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

157373,7

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

157373,7

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1921,0

024

Строительство и
реконструкция 
объектов 
начального, 
основного 
среднего и 
общего среднего
образования

1921,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

651146,2

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

651146,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

26645,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

146710,0

Капитальные 
расходы 



012 государственног
о органа

3605,0

015

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

55001,0

022

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

199,0

023 Методическая 
работа

47677,7

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

338818,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

32490,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1517014,3

1
Социальное 
обеспечение

246798,0

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

232437,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

232437,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

14361,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

14361,0

2 Социальная 
помощь

1092665,5

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1092665,5

002 Программа 
занятости

484350,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

5223,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

115260,1

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

10021,0

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 



013 определенного 
местожительств
а

115374,0

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

242804,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

71999,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

47634,4

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

177550,8

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

177550,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 83024,9



занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1639,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

274,9

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

79298,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

11328,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1986,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1418117,0

1 Жилищное 
хозяйство

876096,6

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

230595,3



областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

34395,3

070

Возмещение 
платежей 
населения по 
о п л а т е  
коммунальных 
услуг в режиме 
чрезвычайного 
положения в 
Республике 
Казахстан

196200,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

629575,7

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

584452,4

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

45123,3

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

15925,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

15925,6

2
Коммунальное 
хозяйство

187470,7



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14390,9

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

14360,2

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

30,7

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

173079,8

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

172222,0

007

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

857,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

354549,7

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

354549,7



областного 
значения)

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

232227,9

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

21729,7

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

1326,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

99266,1

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

641824,4

1
Деятельность в 
области  
культуры

171329,4

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

169529,4

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

169529,4

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1800,0

011
Развитие 
объектов 
культуры

1800,0

2 Спорт 171998,1

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

168551,7



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

15712,6

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

116695,6

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

24725,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

11418,5

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

3446,4

008 Развитие 
объектов спорта

3446,4

3
Информационно
е пространство

206267,4

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

149365,4

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

114544,4

007

Развитие 
государственног
о языка и других 34821,0



языков народа 
Казахстана

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

56902,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

56902,0

4 Туризм 6912,9

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

6912,9

023
Развитие 
объектов 
туризма

6912,9

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

85316,6

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23343,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

20045,8

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

3298,0

О т д е л  
внутренней 
политики района



456 ( г о р о д а  
областного 
значения)

61972,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

34898,8

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

26691,0

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

383,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

38204,2

1 Сельское 
хозяйство

17854,1

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

10668,7

Услуги по 
реализации 
государственной



001 политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

10668,7

473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

7185,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

7185,4

6 Земельные 
отношения

20350,1

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

20350,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

20350,1

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

57644,3

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

57644,3

467

О т д е л  
строительства 
района (города 42687,8



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

42391,8

017

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

296,0

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14956,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

14956,5

12
Транспорт и 
коммуникации

1982783,2

1 Автомобильный 
транспорт

1982783,2

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1982783,2

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

159867,0

023

Обеспечение 
функционирован

682417,9



и я  
автомобильных 
дорог

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

1140498,3

13 Прочие 114615,9

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

14615,9

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

14615,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

14103,2

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

512,7

9 Прочие 100000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

100000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100000,0

14 Обслуживание 
долга

122,0

1 Обслуживание 
долга

122,0



452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

122,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

122,0

15 Трансферты 9905674,8

1 Трансферты 9905674,8

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

9905674,8

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

381,0

007 Бюджетные 
изъятия

9595324,0

038 Субвенции 237749,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

72220,8

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 

992469,4



финансовыми 
активами

Приобретение 
финансовых 
активов

992469,4

13 Прочие 992469,4

9 Прочие 992469,4

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

992469,4

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

992469,4

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2542021,6

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2542021,6

 

Приложение 2
к решению маслихата
от 3 августа 2020 года

№ 499

 

Приложение 2
к решению маслихата 

от 27 декабря 2019 года
№ 418

Городской бюджет города Рудного на 2021 год

Категория Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 23965751,3



1 Налоговые 
поступления

18662916,0

1 01
Подоходный 
налог

7874144,0

1 01 1
Корпоративный 
подоходный 
налог

1122776,0

1 01 2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

6751368,0

1 03
Социальный 
налог

5626606,0

1 03 1 Социальный 
налог

5626606,0

1 04 Hалоги на 
собственность

1175535,0

1 04 1
Hалоги на 
имущество

807494,0

1 04 3
Земельный 
налог

38562,0

1 04 4
Hалог  на  
транспортные 
средства

329479,0

1 05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

3951395,0

1 05 2 Акцизы 3054138,0

1 05 3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

785305,0

1 05 4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

105905,0

1 05 5 Налог  на  
игорный бизнес

6047,0

1 08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны

35236,0



м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 08 1 Государственная
пошлина

35236,0

2 Неналоговые 
поступления

47996,0

2 01
Доходы от 
государственной
собственности

35311,0

2 01 5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

35311,0

2 06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

12685,0

2 06 1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

12685,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2096918,3

3 01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

32528,0

3 01 1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

32528,0

3 03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2064390,3

3 03 1 Продажа земли 2045627,3



3 03 2 Продажа 
нематериальных
активов

18763,0

4 Поступления 
трансфертов

3157921,0

4 02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3157921,0

4 02 2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3157921,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 24061465,1

01
Государственны
е услуги общего 
характера

271090,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

154967,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22152,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

22152,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

132815,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (



001 г о р о д а  
областного 
значения)

132815,0

2 Финансовая 
деятельность

46301,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

46301,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

37966,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

6033,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

2302,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

27941,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

27941,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

27941,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

41881,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41881,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

41881,0

02 Оборона 22432,0

1 Военные нужды 22432,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22432,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22432,0

Общественный 
порядок,  
безопасность, 



03 правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

49989,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

49989,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

49989,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

49989,0

04 Образование 7074810,0

1
Дошкольное 
воспитание и 
обучение

1223379,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

1223379,0

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и 
обучения

1223379,0

2

Начальное, 
основное 
среднее и общее 
среднее  
образование

5372342,0

464

О т д е л  
образования 

5216334,0



района (города 
областного 
значения)

003 Общеобразовате
льное обучение

4916962,0

006
Дополнительное
образование для 
детей

299372,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

156008,0

017

Дополнительное
образование для 
д е т е й  и  
юношества по 
спорту

156008,0

9
Прочие услуги в
области  
образования

479089,0

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

479089,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
образования

20757,0

005

Приобретение и 
доставка 
учебников, 
учебно-методич
е с к и х  
комплексов для 
государственны
х учреждений 
образования 
района (города 
областного 
значения)

151845,0

Ежемесячные 
выплаты 
денежных 
с р е д с т в  



015

опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка-сироты 
(детей-сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

56926,0

022

Выплата  
единовременных
денежных 
с р е д с т в  
казахстанским 
гражданам, 
усыновившим (
удочерившим) 
ребенка (детей)-
сироту  и  
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения 
родителей

204,0

023 Методическая 
работа

36732,0

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

211333,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1292,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

875666,0

1 Социальное 
обеспечение

30241,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

15694,0

005

Государственная
адресная 

15694,0



социальная 
помощь

464

О т д е л  
образования 
района (города 
областного 
значения)

14547,0

030

Содержание 
ребенка (детей), 
переданного 
патронатным 
воспитателям

14547,0

2 Социальная 
помощь

736358,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

736358,0

002 Программа 
занятости

184887,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

14288,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

95361,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

10524,0

013

Социальная 
адаптация лиц, 
не имеющих 
определенного 
местожительств
а

110780,0

Территориальны
е центры 



015 социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

206365,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

70848,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

43305,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

109067,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

109067,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

78021,0



011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1158,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

18471,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

11417,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1826174,3

1 Жилищное 
хозяйство

725576,3

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

142397,0

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

142397,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

567276,3

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 



003 ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

528413,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

38863,3

479

О т д е л  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

15903,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищного 
фонда

15903,0

2 Коммунальное 
хозяйство

990649,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8950,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

8950,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

981699,0

006

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

981699,0



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

109949,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

109949,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

86225,0

017

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
захоронение 
безродных

1392,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

22332,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

583746,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

187521,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187521,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

187521,0

2 Спорт 139355,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

139355,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

15453,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

100959,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

22943,0

3 Информационно
е пространство

194144,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

133778,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

98966,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

34812,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

60366,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

60366,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

62726,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

15363,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

15363,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

47363,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

29907,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

17456,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

681713,8



1 Топливо и 
энергетика

681713,8

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

586000,0

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

586000,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

95713,8

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

95713,8

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

34391,0

1 Сельское 
хозяйство

17490,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

9111,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

9111,0



473

О т д е л  
ветеринарии 
района (города 
областного 
значения)

8379,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
ветеринарии

8379,0

6
Земельные 
отношения

16901,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

16901,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

16901,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

45219,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

45219,0

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

32006,0

Услуги по 
реализации 
государственной



001 политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

32006,0

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

13213,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

13213,0

12
Транспорт и 
коммуникации

810898,0

1 Автомобильный 
транспорт

810898,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

810898,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

610898,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

200000,0

13 Прочие 112341,0

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  



3 деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

12341,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

12341,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

12341,0

9 Прочие 100000,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

100000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

100000,0

15 Трансферты 11672995,0

1 Трансферты 11672995,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

11672995,0

007 Бюджетные 
изъятия

11433973,0

038 Субвенции 239022,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

904286,2

Приобретение 
финансовых 
активов

904286,2

13 Прочие 904286,2



9 Прочие 904286,2

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

904286,2

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

904286,2

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-1000000,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1000000,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


